3 D. Grimani. 

Ungedruckte Aktenstlicke u. archival. Mitteilungen. Nr 37 --40. 1496-1497. 1065 

casticare Ia Sua st" et advertirla de la fragilita humana et attendere cum paterna 
cura alIo offitio suo pastomle havendoli levato questo, il qual telleva 10 inteIlecto 
de la Bne Sua offuscato et 10 distraheva in diversi desiderii, Ii quali cum questa 
morie emno tuct!- finiti in Sua S .. et confessava che Ia non havea pin carne ne 
gangue ne parenti Ile affecto et che Ia non curava piu cosa alchuna humana et 
era proposito suo firrnissimo de recognoscere cum Ie bone opere la visitatione, 
quale gli havea facto N. S. Dio et attendere cum summo studio et vigilantia al 
bene de la religione christiana et al honore de questa s. sede et al offitio de 
bono pontefice ne essere per desiderare 0 ricerchare piu da Ii principi 0 daI sacro 
collegio cose non juste, honeste et sancte ordinando et comandando alli rmi sri 
cardinali che non gli consentessero ne la obedissero mai se non in cose bone et 
sancte et che similmt• non voleva essere ricerchata ne pregata de cose se non 
licite et honestiss· subgiullgendo che per dar principio cum effecto alIa bona mente 
sua la deliberava de attendere cuin summa diligentia alla reformatione della chiesa 
et allo asetto de 10 stato suo temp orale per contenerlo in quiete et removere tucti 
Ii scandaIi, alli quali effecti la Bn. Sua fece ellectione de sei rmi carli di omne 
ordine, cioe de doi episcopi Ii quaIisono Napoli et Ulisbolla 1, et di doi preti, quali 
sono s. Praxede et 10 Alexo" et doi diaconi, quali sonG Sena et S. Giorgio 8, alIi 
quali impose che convenissero solIicW· in palatio et examinassero cum amne 
solertia tucte queUe cose che ad una sancta reformatione de la chiesa et aHo 
asetto del stato temp orale ecclesiastico apartenesse et che la Sua S .. voleva esser 
la prima reforrnata ne recusaria alcuna qualita de reformatione et cusi intendeva 
reformar Ii altri ne lassare questa reformatione senza una perfecta conclusione et 
effecto como alchuni altri pontefici, Ii quali Ii haveano dato principio et l' haveano 
Iassata et che per 10 asetto et pace del stato tempomle examinassero tucte Ie 
cose necessarie et qt. gente darme bisognava tener perche la Sua st. non mancharia 
in alchuna parte et expedissero presto il tucto usando molte altre sapientiss· e 
religiosissime parole de la substantia predicta. Propose poi in fine S. st" il facto 
del matrimonio del s. de Pesaro cum la fiola monstrando che Ii dolesse haverne 
causa de parlare perche haveria desyderato questa matrimonio fusse stato perpetuo 
et tochando Ia Sua st" che non em consumato epso matrimonio per im(potentia] 
et obstando anche il matrimonio po de la fiola ne parendoli che aIchu[na] honesta 
volesse che Ia cosa stesse in questi termini ne anche parendoli honesto che Ia 
Sua Bne ne fusse judice ne havea voluto pariare al sacra collegio et voleva com 
mectere 1a causa de iustitia ne la quaIe se havesse ad procedere sinceramte .... 
AlIa Ex. Y. sempre me racomando.